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Rodzina zastępcza kieruje się dobrem dziecka i poszanowaniem jego praw, 

w szczególności prawa do: wiedzy o jego pochodzeniu, podtrzymywania kontaktu 

emocjonalnego z rodzicami i osobami bliskimi, poszanowania godności i ochrony przed 

wszelkimi formami przemocy. Intencją i założeniem opieki zastępczej jest jej tymczasowość, 

w związku z czym dziecko powinno przebywać w niej do momentu uregulowania sytuacji 

życiowej własnej rodziny lub sytuacji prawnej dziecka. Oczywiście nie można wykluczyć 

i takich sytuacji, gdzie dziecko pozostanie pod opieką rodziców zastępczych do momentu 

osiągnięcia pełnoletności lub usamodzielnienia. 

Zasady funkcjonowania pieczy zastępczej reguluje Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2018 r., poz. 998 ze zm.) – 

zwaną dalej Ustawą. W myśl art. 32 ust. 2 ww. Ustawy pieczę zastępczą organizuje powiat. 

Zarządzeniem Nr 147/2011 z dnia 13 grudnia 2011 r. Starosta Limanowski wyznaczył 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej – zwane dalej Centrum, na Organizatora 

Rodzinnej Pieczy Zastępczej. Tym samym w strukturze Centrum utworzono Zespół 

ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej. 

Ustawa nakłada na jednostki samorządu terytorialnego i organy administracji rządowej 

różne obowiązki. Do jednego z ważniejszych zadań Powiatu należy opracowanie i realizacja 

3 – letnich powiatowych programów dotyczących rozwoju pieczy zastępczej, zawierających 

między innymi coroczny limit zawodowych rodzin zastępczych. 

W związku z artykułem 180 pkt 1 Ustawy opracowano Powiatowy Program Rozwoju 

Pieczy Zastępczej na lata 2018 – 2020, zwany dalej Programem. Został on przyjęty Uchwałą 

NR XXV/256/18 Rady Powiatu Limanowskiego z dnia 6 marca 2018 r. Koordynacja działań 

jednostek realizujących w/w Program została powierzona Dyrektorowi Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Limanowej. 

1. Sprawozdanie z realizacji w 2018 r. „Programu Rozwoju Pieczy 

Zastępczej Powiatu Limanowskiego na lata 2018 – 2020” 

W roku sprawozdawczym rozpoczęto realizowanie Powiatowego Programu Rozwoju 

Pieczy Zastępczej na lata 2018 – 2020, którego celem nadrzędnym jest „Propagowanie idei 

rodzicielstwa zastępczego oraz rozwój pieczy zastępczej celem zapewnienia dzieciom opieki 

i wychowania w warunkach zbliżonych do rodziny naturalnej”. Ponadto Program uwzględnia 

realizację celów i działania, które przywrócą prawidłowe funkcjonowanie rodzin 

biologicznych, a dziecku umożliwią szybki powrót do środowiska rodzinnego. 
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Cel I. Pozyskanie jak największej liczby kandydatów do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej 

Centrum co roku promuje idee rodzinnej opieki zastępczej, uwrażliwia na problematykę 

rodzicielstwa zastępczego, podnosi poziom świadomości w społeczeństwie oraz pozyskuje 

potencjalnych kandydatów na rodziny zastępcze.   

Zadanie 1: Prowadzenie szerokiej akcji informacyjnej o formach rodzicielstwa 

zastępczego oraz szerzenie jego idei 

Na stronie Centrum w zakładce „Poszukujemy kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej!” można znaleźć informacje jak zostać rodzicem zastępczym, z kim się kontaktować 

oraz jakie warunki musi spełniać kandydat, aby pełnić tę funkcję. Powyższe informacje 

dostępne są również na profilu facebookowym Centrum. 

Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej przyjmuje osoby zainteresowane 

rodzicielstwem zastępczym, udzielając im szczegółowych informacji oraz zachęcając do 

wzięcia udziału w comiesięcznych grupach wsparcia, czy imprezach integracyjnych rodzin 

zastępczych, aby spotkać się z już funkcjonującymi rodzinami i od nich zasięgnąć kluczowych 

informacji. 

        
Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej 

 

W roku ubiegłym kontynuowano kolportowanie ulotek zachęcających do podjęcia 

funkcji opiekuna zastępczego. Były one udostępniane m.in. podczas Powiatowego Dnia 

Dziecka i Mikołajków na Pływalni Limanowskiej.  
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Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej 

Pracownicy Centrum udzielali informacji na temat pieczy zastępczej, organizowali 

również zabawy i atrakcje dla dzieci. W/w ulotki rozdawane są również w Starostwie 

Powiatowym w Limanowej oraz w siedzibie Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej 

WSKAŹNIKI 
 

Liczba kampanii informacyjnych/ 

artykułów/materiałów promocyjnych 
3 / 2 / 2 

Zadanie 2: Szkolenie i kwalifikowanie kandydatów do pełnienia funkcji niezawodowej 

rodziny zawodowej 

Kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej są zobowiązani posiadać świadectwo 

ukończenia szkolenia organizowanego przez Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej. 

Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej corocznie prowadzi nabór i zleca szkolenie 

kandydatów. W roku 2018 w szkoleniu uczestniczyło 8 kandydatów na niezawodowe rodziny 

zastępcze. Wśród kandydatów były 2 małżeństwa. 4 kandydatów szkolonych było przez 

Ośrodek Adopcyjny „Pro Familia” w Krakowie, jednak nie uczestniczyli oni we wszystkich 

zajęciach, więc aby uzyskać zaświadczenie kwalifikacyjne brakujące treści zostały im 

przekazane na szkoleniu uzupełniającym przeprowadzonym przez Centrum na podstawie 

programu „Droga do świadomego rodzicielstwa”. W Małopolskim Ośrodku Adopcyjnym 

w Nowym Sączu szkoliło się dwóch kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe. 

Natomiast pozostałych dwóch uczestniczyło w szkoleniu przeprowadzonym przez Centrum na 

podstawie programu „Droga do świadomego rodzicielstwa” (zatwierdzonego 

i zarejestrowanego przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej decyzją Nr 19/2015/RZ 

z dnia 28.08.2015 r.), z których jedna osoba została rodziną pomocową, druga osoba 

po przejściu dodatkowego szkolenia została prowadzącym rodzinny dom dziecka. 

WSKAŹNIKI  

Liczba przeszkolonych kandydatów 8 
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Cel II. Wzmocniony system opieki nad dzieckiem i rodziną 

Centrum oferuje wsparcie dla rodzin zastępczych i dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej w postaci: pomocy wolontariuszy, opieki koordynatora, rodzin pomocowych, 

zapewnienie poradnictwa psychologicznego, socjalnego, pedagogicznego, rodzinnego 

i prawnego, organizację szkoleń, spotkań integracyjnych i grup wsparcia. Rodziny otrzymują 

także wsparcie finansowe. 

Zadanie 1: Prowadzenie rejestru danych o osobach zakwalifikowanych do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej zawodowej, niezawodowej, rodzinnego domu dziecka oraz 

przekazywanie go na bieżąco do wiadomości Sądu 

 W roku 2018 zostało wydanych 21 zaświadczeń kwalifikacyjnych uprawniających do 

pełnienia funkcji niezawodowej rodziny zastępczej w tym dla 8 małżeństw chcących wspólnie 

podjąć się tego zadania i 5 osób samodzielnie je realizujących. Spośród zakwalifikowanych 

osób jedna osoba i 5 małżeństw tworzą już niezawodowe rodziny zastępcze. Jedna osoba stała 

się rodziną pomocową. 

W roku ubiegłym wydano także 1 zaświadczenie kwalifikacyjne uprawniające do 

prowadzenia rodzinnego domu dziecka. Na dzień 31.12.2018 r. w rodzinnym domu dziecka 

przebywało 8 dziewcząt. 

WSKAŹNIKI  

Liczba zakwalifikowanych osób do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej oraz rodzinnego domu 

dziecka 

22 

Zadanie 2: Wspieranie rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy 

dziecka poprzez pomoc wolontariuszy 

Centrum nieustannie zachęca, w szczególności młodych ludzi, do pozostania 

wolontariuszem dla rodzinnej pieczy zastępczej. W 2018 roku powstał nowy plakat 

wolontariatu. Został on przesłany szkołom oraz rozwieszony w Starostwie Powiatowym 

w Limanowej, jak i w Zespole ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej. 

Ogłoszenie o naborze wolontariuszy jest również umieszczone na stronie internetowej 

Centrum w zakładce Piecza Zastępcza  Wolontariat. Znajdują się tam informacje jak zostać 

wolontariuszem, na czym polega to zadanie i gdzie zgłosić swoje pytania.  

Do zadań wolontariusza należą czynności wobec dziecka/dzieci 

umieszczonego/umieszczonych w pieczy zastępczej, polegających na: 

1. pomocy w nauce, 

2. uczeniu aktywnego spędzania czasu, 

3. wspieraniu rozwoju zainteresowań. 

Ponadto wolontariusz dobrowolnie podejmuje się pomocy w przygotowywaniu imprez 

okolicznościowych organizowanych przez Centrum. 
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Korzyści dla wolontariusza: 

1. zdobycie cennego doświadczenia, popartego 

zaświadczeniem o odbytym wolontariacie 

i referencjami, 

2. satysfakcja z pomocy innym, 

3. wzrost umiejętności społecznych, 

4. nabycie nowych umiejętności. 

 

W roku 2018 pracy wolontaryjnej podjęło się 

13 osób.  

WSKAŹNIKI  

Liczba wolontariuszy 13 

Zadanie 3: Zapewnienie opieki nad dzieckiem w sytuacji korzystania z prawa do 

czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem przez osoby pełniące funkcję 

rodziny zastępczej zawodowej lub prowadzących rodzinny dom dziecka 

Zgodnie z art. 73 ust. 1 i 2 pkt.1 Ustawy w roku 2018 Centrum zorganizowało pomoc 

dla dwóch rodzin pomocowych. Trzy razy na czas niesprawowania opieki nad dziećmi przez 

1 pogotowie rodzinne i 1 rodzinny dom dziecka.  

WSKAŹNIKI  

Liczba rodzin, którym udzielono wsparcia poprzez 

rodziny pomocowe 
2 

Zadanie 4: Organizowanie specjalistycznych szkoleń mających na celu podniesienie 

umiejętności i kwalifikacji rodzin zastępczych 

Centrum w roku 2018 zorganizowało 2 szkolenia dla rodzin zastępczych oraz jedno 

szkolenie dla wychowanków z rodzin zastępczych. 

29 listopada 2018 r. w ramach spotkań grupy wsparcia odbyło się szkolenie dla 

rodziców zastępczych. Temat spotkania brzmiał: „Sytuacje kryzysowe w wychowaniu – jak 

sobie z nimi radzić”. Szkolenie prowadził, psycholog Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej 

w Limanowej będący jednocześnie biegłym sądowym. Poruszane przez niego treści 

obejmowały: 
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1. Omówienie trzech różnych stylów wychowania. 

2. Zasady komunikacji z dzieckiem, różnice między komunikatem „Ja”, a komunikatem 

„Ty”. 

3. Ustalenie zasad z dzieckiem i konsekwencji ich nieprzestrzegania. 

4. Wyrażanie pochwał i motywowanie dzieci. 

Szkolenie miało charakter otwarty i było doskonałą okazją do dyskusji, w której 

uczestnicy bardzo chętnie zabierali głos i dzielili się swoimi spostrzeżeniami i refleksjami. 

Wspominali również początki swojego funkcjonowania jako opiekunowie zastępczy, opisywali 

swoje historie.

Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej 

 

W tym samym dniu, równolegle odbyły się warsztaty dla wychowanków z rodzin 

zastępczych, których temat brzmiał: „Między rodzinami – dylematy nastolatka żyjącego  

w rodzinie zastępczej”. Uczestnicy spotkania mieli od 14 do 18 lat. Warsztaty poprowadził 

również psycholog Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Limanowej. 

Na ww. szkoleniu zachęcano zebrane osoby do wzięcia udziału także w szkoleniach 

organizowanych przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej. Tematyka szkoleń 

obejmowała: 

1. „Zaburzenia osobowości, zachowania i rozwoju dzieci”. 

2. „Doskonalenie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodzin zastępczych, 

w tym radzenia sobie w sytuacjach stwarzających trudności wychowawcze”. 

3. „Organizowanie wspomagania rozwoju dziecka z problemami emocjonalnymi 

i zaburzeniami zachowania”. 

Z zaproponowanych szkoleń skorzystały dwie prowadzące rodzinne domy dziecka. 

Obie Panie uzyskały zaświadczenia uczestnictwa w ww. szkoleniach. 

Dodatkowo 2 marca 2018 r. w Starostwie Powiatowym w Limanowej odbyło się 

spotkanie adresowane do rodzin zastępczych oraz pracowników Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy 

Zastępczej z sędzią Sądu Rejonowego w Limanowej, Wydziału Rodzinnego i Nieletnich. 
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W trakcie spotkania szeroko omówiono problematykę związaną z prawami rodzin zastępczych 

obejmującymi możliwość decydowania o leczeniu i kształceniu dziecka oraz zmiany jego 

nazwiska. Następnie poruszono temat regulacji sytuacji prawnej dziecka, która związana jest 

z obowiązkiem zgłoszenia do ośrodka adopcyjnego oraz koniecznością wyznaczenia opiekuna 

prawnego. 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej 

Na spotkaniu poruszony został problem kontaktów małoletnich dzieci umieszczonych 

w pieczy zastępczej z rodziną biologiczną. Wymieniono doświadczenia i podjęto działania 

celem wypracowania wspólnego porozumienia. Omówiono również temat obowiązków 

rodziców zastępczych, do których należy przede wszystkim uczestnictwo w szkoleniach 

organizowanych przez organizatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz terminowe dostarczanie 

dokumentów. 

WSKAŹNIKI  

Liczba zorganizowanych szkoleń 3 

Zadanie 5: Prowadzenie grupy wsparcia dla rodzin zastępczych z  terenu Powiatu 

Limanowskiego 

Centrum prowadzi spotkania grupy wsparcia dla rodzin zastępczych, które odbywają 

się w każdy ostatni poniedziałek miesiąca o godzinie 16:00. W roku 2018 odbyło się 9 takich 

spotkań, w których to w ciągu roku uczestniczyło średnio 10 osób. 

WSKAŹNIKI  

Liczba osób biorących udział w spotkaniach 

grupy wsparcia 
7 

Liczba spotkań grupy wsparcia 9 
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Zadanie 6: Organizowanie i prowadzenie poradnictwa psychologicznego, socjalnego, 

rodzinnego, pedagogicznego oraz prawnego dla rodzin zastępczych i dzieci w nich 

umieszczonych 

Opiekunowie zastępczy w pełnieniu swojej funkcji spotykają się z różnymi problemami 

wychowawczymi, prawnymi, rodzinnymi, natomiast wychowankowie rodzin zastępczych 

niejednokrotnie borykają się z trudnościami emocjonalnymi, osobowościowymi czy 

szkolnymi. Mogą wówczas skorzystać z pomocy osób zatrudnionych w Centrum lub 

specjalistów zatrudnionych przez Centrum. 

Rejestr poradnictwa psychologicznego, socjalnego, rodzinnego, pedagogicznego oraz 

prawnego dla rodzin zastępczych i dzieci w nich umieszczonych w roku 2018 wskazywał 210 

udzielonych porad oraz 51 osób z nich korzystających. 

WSKAŹNIKI  

Liczba udzielonych porad 210 

Liczba osób korzystających z poradnictwa 51 

Zadanie 7: Zapewnienie pomocy poprzez pracę koordynatorów rodzinnej pieczy 

zastępczej 

Rodziny zastępcze oraz rodzinne domy dziecka obejmuje się, na ich wniosek, opieką 

koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. Zgodnie z art. 77 ust. 4 Ustawy koordynator 

rodzinnej pieczy zastępczej może objąć swoim wsparciem nie więcej jak 15 rodzin. 

Działaniami koordynatorów według stanu na dzień 31.12.2018 r. objęto 44 rodzin. 

Łącznie w okresie od stycznia do grudnia 2018 r. z pomocy koordynatora rodzinnej pieczy 

zastępczej korzystało 54 rodzin – w danych uwzględnione są rodziny zastępcze rozwiązane, 

przekazane pracownikowi organizatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz rodziny, w których 

wychowanek usamodzielnił się. 

Problemy jakie najczęściej pojawiały się w rodzinach zastępczych to: 

1. występowanie u dzieci problemów zdrowotnych, emocjonalnych, zaburzeń 

zachowania, 

2. problemy edukacyjne, 

3. problemy w relacjach między rodziną zastępczą a biologiczną dziecka, 

4. sytuacje kryzysowe (m.in. choroba opiekuna, żałoba, ryzyko wypalenia, problemy 

w funkcjonowaniu rodziny), 

5. pomoc w procesie usamodzielnienia. 

Koordynatorzy najczęściej wspierali rodziny po przez: 

1. kierowanie dzieci do odpowiednich poradni specjalistycznych, 

2. współpraca z psychologami, pedagogami, wychowawcami klas, 

3. dostarczanie literatury fachowej, 
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4. mobilizowanie rodziców do udziału w szkoleniach, warsztatach, konferencjach 

podnoszących ich kompetencje rodzicielskie oraz korzystania z poradnictwa i grupy 

wsparcia, 

5. zorganizowanie pomocy w formie wolontariatu, 

6. pracę indywidualną z wychowankiem w celu zmotywowania go do nauki i udziału 

w zajęciach szkolnych, 

7. współpracę z asystentami rodziny, pracownikami socjalnymi OPS, kuratorami, 

8. udzielenie informacji na temat procedur sądowych i mediacji, 

9. mobilizowanie rodziców do udziału w szkoleniach podnoszących ich kompetencje, 

przeciwdziałających wypaleniu zawodowemu oraz korzystania z poradnictwa 

specjalistycznego, 

10. udzielanie pomocy formalnej związanej z dokumentacją, 

11. współpracę z Sądem na rzecz rodziny, 

12. udzielanie informacji wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej, 

13. kierowanie rodziny na szkolenia organizowane przez Centrum, 

14. informowanie o możliwości korzystania z porad prawnych, socjalnych, rodzinnych, 

pedagogicznych oraz psychologicznych, 

15. indywidualne rozmowy wspierające, 

16. udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom poprzez pomoc w opracowywaniu 

indywidualnych programów usamodzielniania, pomoc w wypełnianiu dokumentacji, 

wdrażanie w przepisy prawne, umożliwienie kontaktu z psychologiem, doradcą 

zawodowym, mobilizowanie do kontynuowania nauki, realizowania praktyk 

zawodowych, podjęcia i utrzymania pracy, odbycia kursów zawodowych, współpracę 

z Powiatowym Urzędem Pracy w kierunku aktywizacji zawodowej i dalszej edukacji, 

zachęcanie do współpracy z Urzędami Miejskimi i Gminnymi w celu pozyskania 

mieszkań socjalnych, korzystanie z pomocy prawnej. 

WSKAŹNIKI  

Liczba rodzin, które skorzystały z pomocy 54 

Zadanie 8: Integracja środowiska rodzin zastępczych poprzez organizację spotkań 

okolicznościowych 

Centrum zorganizowało 2 spotkania okolicznościowe, których celem była integracja 

rodzin zastępczych z Powiatu Limanowskiego. 

18 stycznia 2018 r. odbyło się spotkanie opłatkowe. W świątecznej atmosferze 

spotkały się rodziny zawodowe, niezawodowe, spokrewnione i rodzinny dom dziecka. 

Spotkanie uświetniło wspólne kolędowanie przy dźwiękach umuzykalnionych uczestników 

oraz przedstawicieli Gorczańskiego Stowarzyszenia Związku Podhalan. 
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Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej 

 

Na koniec spotkania wszyscy mieli okazję do rozmowy w czasie słodkiego 

poczęstunku. Spotkanie rodzin zastępczych było okazją do wzajemnej integracji wszystkich 

opiekunów zastępczych i dzieci. Wśród uczestników panowała radosna, życzliwa i rodzinna 

atmosfera. 

8 września 2018 r. odbyło się Jubileuszowe XV Integracyjne Spotkanie Rodzin 

Zastępczych z terenu Powiatu Limanowskiego. Tym razem miejscem spotkania był Dwór 

w Świdniku. 

 

Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej 
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Spotkanie rozpoczęło się od uroczystego pokrojenia jubileuszowego tortu. Następnie na 

przybyłych gości, a w szczególności dzieci, czekały liczne atrakcje m.in. zabawy animacyjne, 

konkursy, malowanie twarzy, modelowanie balonów oraz pokaz robienia soków z jabłek. Dla 

dzieci przygotowano liczne nagrody i upominki. Punktem kulminacyjnym imprezy, jak co 

roku, było losowanie pluszaków. 

 

Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej 

WSKAŹNIKI  

Liczba zorganizowanych spotkań 2 

Zadanie 9: Wypłacanie świadczeń pieniężnych oraz wynagrodzeń rodzinom 

zastępczym oraz prowadzącym rodzinny dom dziecka 

W roku 2018 przyznano łącznie 1 387 świadczeń dla rodzin zastępczych i rodzinnych 

domów dziecka na kwotę 1 123 730,00 zł oraz 6 świadczeń dla rodzin pomocowych na kwotę 

1 251,00 zł. 

 

Tabela 1. Świadczenia przyznane rodzicom zastępczym w 2018 roku 

Rodzaj świadczenia 

Rodziny zastępcze Rodzinne Domy Dziecka 

Liczba 

świadczeń 

Kwota 

świadczeń 

Liczba 

świadczeń 

Kwota świadczeń 

Świadczenie na pokrycie kosztów 

utrzymania dziecka 
1 166 1 041 413 zł 80 82 317 zł 

Dodatek z tytułu niepełnosprawności 

dziecka 
86 20 538 zł 0 0 

Świadczenie jednorazowe na 

pokrycie niezbędnych kosztów 

związanych z potrzebami 

przyjmowanego dziecka 

13 

 
19 350 zł 1 510 zł 

Dofinansowanie do wypoczynku 

poza miejscem zamieszkania  

dziecka 

22 4 339 zł 5 1 000 zł 
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Środki finansowe na utrzymanie 

lokalu mieszkalnego  

w budynku wielorodzinnym lub 

domu jednorodzinnego 

9 18 863 zł 4 14 267 zł 

Świadczenie na pokrycie kosztów 

przeprowadzenia niezbędnego 

remontu 

1 3 000 zł 0 0 

Dodatek wychowawczy –  

500 + 
997 491 849 zł 91 44 895 zł 

Świadczenie dobry start 70 21 000zł 15 4 500 zł 

Źródło: opracowanie własne 

Przedstawione dane obejmują świadczenia przyznane rodzinom zastępczym 

sprawującym opiekę nad dziećmi, dla których właściwym do ponoszenia wydatków na ten cel 

jest Powiat Limanowski. 

WSKAŹNIKI  

Liczba wypłaconych świadczeń 1 387 

Liczba rodzin, którym przyznawane są 

świadczenia 

5 rodzin zawodowych (w tym pogotowie rodzinne) 

2 rodzinne domy dziecka 

Cel III. Krótki czas pobytu dzieci w pieczy zastępczej oraz uregulowanie ich 

sytuacji prawnej 

Zadanie 1: Terminowe składanie wniosków do Sądu wraz z uzasadnieniem 

o wszczęcie z urzędu postępowania o wydanie zarządzeń wobec dziecka celem 

uregulowania jego sytuacji prawnej 

Zgodnie z art. 47 ust. 7 Ustawy pracownicy Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej 

składali do Sądu wnioski o ponowne rozpatrzenie sytuacji opiekuńczo–wychowawczej dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej. Łącznie złożono 7 takich wniosków. W przypadku 

2 dzieci w ocenie dalszej zasadności pobytu w pieczy zastępczej sporządzonej przed upływem 

18 miesięcy od umieszczenia w rodzinie zastępczej wskazano zasadność uregulowania ich 

sytuacji prawnej, co końcem roku zakończyło się pozbawieniem władzy rodzicielskiej rodzica.  

W roku ubiegłym została uregulowaną sytuacja prawna 13 dzieci. 

WSKAŹNIKI  

Liczba postępowań wszczętych z urzędu celem 

uregulowania sytuacji prawnej dziecka 
7 

Liczba dzieci z uregulowaną sytuacją prawną 13 
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Zadanie 2: Współpraca z pracownikami socjalnymi, asystentami rodziny, ośrodkami 

adopcyjnymi, Sądem i innymi instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny 

Jednym z ważniejszych zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej jest 

dokonywanie oceny sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej. 

Oceny sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej przeprowadzanej u dzieci 

poniżej 3 roku życia, dokonywano raz na kwartał, natomiast w przypadku dzieci powyżej 

3 roku życia ocenę tą dokonywano raz na 6 miesięcy. Liczba zorganizowanych ocen sytuacji 

dziecka wyniosła w roku poprzednim 195. W niniejszej ocenie uwzględniano informacje 

dotyczące: rodziców biologicznych (ich sytuacji zdrowotnej, mieszkaniowej, rodzinnej 

i materialnej), kontaktów dziecka z rodzicami i rodzeństwem, sytuacji zdrowotnej dziecka, jego 

wynikach w nauce, ewentualnych problemach opiekuńczo-wychowawczych, metodach pracy 

stosowanych z dzieckiem, informacji dotyczącej zainteresowań. Po przeprowadzeniu 

przedmiotowych ocen w konsultacji z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, organizator 

formułował na piśmie opinie dotyczące zasadności dalszego pobytu dzieci w pieczy zastępczej, 

a następnie przekazywał je do właściwego Sądu. 

Na podstawie oceny sytuacji dziecka sporządzano lub wprowadzano modyfikacje planu 

pomocy dziecku we współpracy z pracownikami GOPS i MOPS. Plany obejmowały cele, do 

których ma dążyć rodzina zastępcza w odniesieniu do sfer dziecka: psychospołecznej, 

edukacyjnej, zdrowotnej, materialno – bytowej, dotyczącej zainteresowań dziecka oraz 

kontaktów z rodzicami biologicznymi. W roku 2018 sporządzono 195 planów pomocy. 

Podobnie do 31.08.2018 r., oceny sytuacji dziecka odbywały się w Domu Dziecka 

im. Matki Zofii Czeskiej w Łukowicy. Z ramienia Centrum uczestniczyli w niej koordynatorzy 

rodzinnej pieczy zastępczej oraz psycholog. Niniejsze spotkania w roku 2018 odbyły się 

dwukrotnie. 

Dziecko umieszcza się w pieczy zastępczej do czasu zaistnienia warunków 

umożliwiających jego powrót do rodziny albo umieszczenia go w rodzinie 

przysposabiającej. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  podejmuje działania na rzecz 

powrotu dziecka z rodziny zastępczej do jego rodziny biologicznej. Z tym wiąże się 

kontrolowanie sytuacji dziecka (czy nie uległa ona poprawie umożliwiającej jego powrót). 

Gdyby sytuacja rodziny biologicznej nie ulegała poprawie i nie widać byłoby perspektyw do 

jej poprawy należy zapewnić dziecku stabilne środowisko rodzinne w postaci rodziny 

adopcyjnej. 

W roku ubiegłym do Ośrodka „Dzieło Pomocy Dzieciom” w Krakowie zgłoszono 

14 dzieci, z których zakwalifikowanych do adopcji było 2. W przypadku pozostałych dzieci, 

komisja kwalifikacyjna zdecydowała o braku zasadności adopcji. Natomiast do rodziny 

biologicznej powróciło 10 dzieci.  
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WSKAŹNIKI  

Liczba planów pomocy dziecku opracowanych we 

współpracy z asystentem rodziny 
195 

Liczba ocen sytuacji dziecka dokonanych 

z udziałem asystenta rodziny/pracownika 

socjalnego 

195 

Liczba dzieci zakwalifikowanych do 

przysposobienia 
2 

Liczba dzieci, które powróciły do rodzin 

biologicznych 
10 

Cel IV. Wspieranie procesu usamodzielniania się osób opuszczających pieczę 

zastępczą 

Usamodzielnienie to długotrwały proces wychowawczy, któremu podlegają pełnoletni 

wychowankowie rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka oraz placówek opiekuńczo – 

wychowawczych mający na celu podjęcie przez nich samodzielnego, dojrzałego życia  

w integracji ze środowiskiem. Osoby te, najczęściej pozostawione są same sobie i nie mogą 

liczyć na żadną pomoc rodziny biologicznej. 

Pomoc w ramach usamodzielnienia przysługuje z racji pobytu w rodzinie zastępczej lub 

placówce. W celu otrzymania świadczeń z pomocy społecznej Usamodzielniany wychowanek 

ma obowiązek: 

1. wskazania przed osiągnięciem pełnoletności osoby, która podejmie się pełnienia funkcji 

opiekuna usamodzielnienia, 

2. opracowania wspólnie z opiekunem usamodzielnienia Indywidualnego Programu 

Usamodzielnienia (IPU), 

3. realizacji postanowień zawartych w Indywidualnym Programie Usamodzielnienia, 

4. realizacji obowiązku szkolnego, 

5. współdziałania z opiekunem usamodzielnienia i pracownikiem socjalnym, 

informowanie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie o każdej istotnej zmianie 

sytuacji osobistej i majątkowej. Przede wszystkim jednak, działania w procesie 

usamodzielniania winny aktywizować osoby do uczestnictwa w życiu społecznym. 

Wychowankom opuszczającym rodziny zastępcze lub niektóre rodzaje placówek 

opiekuńczo – wychowawczych udziela się pomocy w integracji ze środowiskiem oraz pomoc 

finansową. 

Zadanie 1: Pomoc w tworzeniu programów usamodzielnień wychowanków rodzin 

zastępczych i placówek, monitorowanie ich realizacji i dostosowanie do aktualnych 

potrzeb 

Zgodnie z art. 145 ust. 3 ustawy Indywidualny Program Usamodzielnienia (IPU) 

opracowuje osoba usamodzielniana wspólnie z opiekunem usamodzielnienia lub 
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koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, co najmniej na miesiąc przed osiągnięciem przez 

osobę usamodzielnianą pełnoletności. Zostaje on następnie zatwierdzony przez dyrektora 

Centrum, wówczas staje się podstawą do przyznania świadczeń na usamodzielnienie. 

W roku ubiegłym powstało 12 Indywidualnych Programów Usamodzielnienia 

(10 wychowanków było z rodzinnej pieczy zastępczej, a 2 z pieczy instytucjonalnej). 

WSKAŹNIKI  

Liczba realizowanych programów 

usamodzielnienia 
12 

Zadanie 2: Prowadzenie mieszkania chronionego dla osób potrzebujących w tym dla 

usamodzielnianych wychowanków 

Mieszkanie chronione jest formą pomocy społecznej przygotowującą osoby tam 

przebywające, pod opieką specjalistów, do prowadzenia samodzielnego życia lub zastępującą 

pobyt w placówce zapewniającej całodobową opiekę. Mieszkanie chronione zapewnia warunki 

samodzielnego funkcjonowania w środowisku, w integracji ze społecznością lokalną. 

Pobyt w mieszkaniu chronionym przyznaje się osobom, które ze względu na trudną 

sytuację życiową, wiek, niepełnosprawność lub chorobę potrzebują wsparcia w codziennym 

życiu, ale nie wymagają usług w zakresie świadczonym przez jednostkę całodobowej opieki.  

Pobyt w mieszkaniu chronionym może być przeznaczony w szczególności osobie 

z zaburzeniami psychicznymi, osobie opuszczającej rodzinę zastępczą, placówkę opiekuńczo –  

wychowawczą, młodzieżowy ośrodek wychowawczy, zakład dla nieletnich lub uchodźcy. 

Pobyt w mieszkaniu chronionym powinien być wykorzystywany przez mieszkańca na 

aktywne działania na rzecz usamodzielnienia i ustabilizowania sytuacji życiowej tj. znalezienie 

lokalu mieszkalnego, podjęcie lub kontynuowanie nauki, podjęcie zatrudnienia. 

Mieszkanie funkcjonuje przy Domu Pomocy Społecznej w Szczyrzycu. W mieszkaniu 

chronionym znajduje się pomieszczenie mieszkalne, kuchnia, łazienka i przedpokój. Zostało 

wyposażone w niezbędne meble i podstawowy sprzęt gospodarstwa domowego. W 2018 roku 

w mieszkaniu chronionym zamieszkiwała 1 osoba. 

WSKAŹNIKI  

Ilość osób korzystających z mieszkania 

chronionego 
1 

Zadanie 3: Udzielanie wsparcia psychologicznego, socjalnego i  prawnego 

usamodzielnianym wychowankom pieczy zastępczej 

W roku ubiegłym ze wsparcia psychicznego, socjalnego i prawnego korzystało 

12 usamodzielnianych wychowanków. Liczba porad udzielanych wychowankom w roku 2018 

wynosiła 24. 
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WSKAŹNIKI  

Liczba udzielonych porad 24 

Liczba osób korzystających z poradnictwa 12 

Zadanie 4: Zapewnienie wsparcia finansowego na kontynuowanie nauki oraz na 

usamodzielnienie i zagospodarowanie 

Wychowankom opuszczającym rodziny zastępcze lub niektóre rodzaje placówek 

opiekuńczo – wychowawczych udzielana jest także pomoc finansowa, co ilustruje poniższa 

tabela. 

 

Tabela 2. Świadczenia przyznawane usamodzielnianym wychowankom w 2018 roku 

Rodzaj świadczenia 

Piecza zastępcza 

rodzinna instytucjonalna 

Liczba 

świadczeń 

Kwota 

świadczeń 

Liczba 

świadczeń 

Kwota 

świadczeń 

Pomoc na kontynuowanie nauki 238 75 223 zł 1 242 zł 

Pomoc na usamodzielnienie 2 8 411 zł 1 6 600 zł 

Pomoc na zagospodarowanie 5 24 910 1 4 650 zł 

Źródło: opracowanie własne 

W ciągu roku 2018 przyznano pomoc finansową 25 osobom usamodzielnionym. Suma 

wszystkich kwot świadczeń dla usamodzielnianych wychowanków wynosiła 108 544,00 zł. 

WSKAŹNIKI  

Wysokość przyznanej pomocy 108 544 zł 

Liczba osób, którym przyznano pomoc finansową 25 

Zadanie 5: Zapewnienie regularnych dyżurów koordynatora rodzinnej pieczy 

zastępczej mających na celu wsparcie i pomoc usamodzielnianym wychowankom 

Wsparcie koordynatora dotyczy pełnoletnich wychowanków, którzy zwrócą się do 

niego z prośbą o pomoc. Opieka polega w szczególności na doradztwie zawodowym, wsparciu 

w sytuacjach trudnych oraz pomocy przy tworzeniu i modyfikacji indywidualnych planów 
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usamodzielnienia. Dyżur koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej odbywał się w każdy piątek 

w godzinach 7:15 – 15:15. W roku 2018 w czasie dyżurów koordynatorów nikt się nie zgłosił. 

WSKAŹNIKI  

Liczba osób, która skorzystała z dyżuru 0 

Ilość udzielonych porad 0 

Cel V. Zaangażowanie i współpraca rodziców biologicznych dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej 

Rodzice naturalni dziecka przebywającego w pieczy zastępczej, nawet jeśli zostali 

całkowicie pozbawieni praw rodzicielskich, mają prawo do kontaktu z dzieckiem, chyba, że 

Sąd postanowi inaczej.  

Centrum sprzyja kontaktom rodziców biologicznych z dziećmi w pieczy zastępczej, 

udostępnia pokój specjalnie do tego przygotowany w siedzibie Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy 

Zastępczej. Spotkania odbywają się pod nadzorem pracowników Centrum.  

Zadanie 1: Motywowanie rodziców biologicznych do dobrowolnego wpłacania 

alimentów na rzecz dzieci objętych pieczą zastępczą 

W sytuacji, kiedy alimenty na dziecko umieszczone w rodzinie zastępczej nie zostały 

ustalone, rodzina zastępcza może złożyć pozew o alimenty w stosunku do rodziców 

biologicznych dziecka. Ponadto Centrum motywuje rodziców biologicznych do dobrowolnego 

płacenia alimentów na rzecz swoich dzieci. 

W roku 2018 dobrowolnie wpłaciło alimenty 10 rodzin biologicznych w łącznej kwocie: 

22 100,00 zł. 

WSKAŹNIKI  

Liczba dobrowolnie wpłaconych alimentów 10 rodziców 

Zadanie 2: Wnioskowanie do Sądu o zasądzenie alimentów na rzecz dzieci objętych 

pieczą zastępczą 

Po upływie roku od umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, jeśli wcześniej nie było 

zasądzonych alimentów, Centrum ma obowiązek dochodzić świadczeń alimentacyjnych na to 

dziecko. W roku 2018 liczba wyroków dotyczących ustalenia alimentów wynosiła 4. 

WSKAŹNIKI  

Liczba wyroków dotyczących ustalenia alimentów 4 
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Zadanie 3: Podejmowanie działań na rzecz przywracania więzi rodzinnych poprzez 

umożliwienie spotkań rodziców biologicznych z dzieckiem na terenie Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie. 

Z dzieckiem umieszczonym w rodzinnej pieczy zastępczej rodzice biologiczni oraz inne 

osoby bliskie mają prawo do kontaktów za wyjątkiem gdy Sąd wydał zakaz takich kontaktów 

lub je ograniczył. 

Spotkanie rodzica biologicznego i osób bliskich z dzieckiem jest możliwe po 

wcześniejszym  ustaleniu terminu spotkania z rodziną bądź pracownikiem Zespołu ds. 

Rodzinnej Pieczy Zastępczej. Spotkania dziecka z rodzicami biologicznymi/osobami bliskimi 

odbywają się w siedzibie Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej w specjalnie 

przygotowanym do tego celu pokoju. W spotkaniu dziecka z rodzicami  biologicznymi 

i osobami bliskimi, zazwyczaj uczestniczy w roli obserwatora pracownik Zespołu 

ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej.  

Pod nadzorem pracowników Centrum w roku 2018 odbyło się 125 spotkań rodziców 

biologicznych z dziećmi umieszczonymi w pieczy zastępczej.  

WSKAŹNIKI  

Liczba zorganizowanych spotkań 125 

Zadanie 4: Umożliwienie rodzicom biologicznym uczestnictwa w posiedzeniach 

zespołu ds. oceny sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej 

Zgodnie z art.130 Ustawy oceny sytuacji dziecka organizator rodzinnej pieczy 

zastępczej dokonuje na posiedzeniu z udziałem rodziców dziecka, z wyjątkiem rodziców 

pozbawionych władzy rodzicielskiej. W roku 2018 dokonano 195 ocen sytuacji dziecka w tym 

57 spotkań odbyło się w obecności rodzica/rodziców biologicznych. 

WSKAŹNIKI  

Liczba posiedzeń zespołu ds. oceny sytuacji 

dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej 

z udziałem rodziców biologicznych 

57 

Dotychczasowe, jak i obecne działania Centrum koncentrują się przede wszystkim na 

dezinstytucjonalizacji pieczy zastępczej, w szczególności ograniczeniu liczby dzieci 

umieszczanych w placówkach opiekuńczo - wychowawczych na rzecz rodzinnej pieczy 

zastępczej. Ponadto, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie dąży do poprawy funkcjonowania 

rodzin zastępczych oraz umożliwienie szybkiego powrotu dzieci do środowiska rodzinnego. 
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2. Sprawozdanie organizatora rodzinnej pieczy zastępczej za 

rok 2018 

Centrum jako Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej na terenie Powiatu 

Limanowskiego obejmuje nadzorem i kontrolą wszystkie rodziny zastępcze funkcjonujące na 

terenie Powiatu. 

Nadzór nad rodzinami zastępczymi prowadzą pracownicy Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy 

Zastępczej. Obowiązek nadzoru nad rodziną zastępczą powstaje z dniem ustanowienia rodziny 

zastępczej. Zasady nadzoru określa Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

w Limanowej w stosownym zarządzeniu. Natomiast nadzór nad placówką opiekuńczo – 

wychowawczą typu socjalizacyjnego w Łukowicy oraz jej kontrola do dnia 31.08.2018 r. 

prowadzona była zgodnie z Regulaminem kontroli zarządczej obowiązującym w Centrum. 

W Zespole ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej w 2018 roku pracował psycholog oraz 

trzech koordynatorów. 

Liczba rodzin zastępczych na dzień 31.12.2018 r. wyniosła 70. W tym: 2 rodzinne domy 

dziecka, 3 rodziny zawodowe, 32 rodziny niezawodowe, 32 rodziny spokrewnione oraz 

1 pogotowie rodzinne.  

Tabela 3. Liczba rodzin zastępczych - stan na 31.12.2018 r. 

Rodziny zastępcze Liczba rodzin zastępczych stan na 31.12.2018 r. 

Zawodowe 3 

Rodzinny dom dziecka 2 

Pogotowie rodzinne 1 

Niezawodowe 32 

Spokrewnione 32 

Razem 70 

Źródło: opracowanie własne 

W roku ubiegłym nawiązano jedną nową umowę tworzącą rodzinny dom dziecka 

w miejsce placówki opiekuńczo – wychowawczej typu socjalizacyjnego w Łukowicy. 

Natomiast jedna z rodzin zawodowych uległa rozwiązaniu, otrzymując status rodziny 

niezawodowej. 

Tabela 4. Liczba dzieci umieszczonych w poszczególnych typach rodzin zastępczych 

- stan na 31.12.2018 r. 

Rodziny zastępcze Liczba dzieci w rodzinach 

Zawodowe 10 

Rodzinny dom dziecka 15 

Pogotowie rodzinne 2 

Niezawodowe 42 

Spokrewnione 52 

Razem 121 

Źródło: opracowanie własne 
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W 2018 r. w pogotowiu rodzinnym przebywało 2 dzieci, jedno umieszczone 

w październiku 2016 r., drugie zaś w marcu 2018 r. (zgodnie z art. 58a ust. 4 ustawy 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej pobyt dzieci został przedłużony do czasu 

zakończenia postępowania sądowego). 

W 2018 roku powstało 8 nowych rodzin zastępczych, w tym: 

1. 4 rodziny zastępcze niezawodowe, 

2. 4 rodziny zastępcze spokrewnione. 

Rozwiązaniu uległo 12 rodzin z czego: 

1. 2 rodziny (1 spokrewniona i 1 niezawodowa), jedna uległa rozwiązaniu, ponieważ 

dzieci tam umieszczone powróciły do rodziny biologicznej,   

2. 6 rodzin (2 spokrewnione i 4 niezawodowe) rozwiązało się przez ukończenie procesu 

usamodzielnienia przez dzieci tam przebywających. 

3. 3 rodziny niezawodowe uległy rozwiązaniu, ponieważ dzieci tam przebywające 

przeszły do innej formy rodzinnej pieczy zastępczej.  

4. 1 rodzina niezawodowa uległa rozwiązaniu, ponieważ stała się rodziną adopcyjną dla 

dziecka tam przebywającego. 

W przypadku rodzin zastępczych spokrewnionych, w roku 2018 odnotowano: 

1. 23 rodziny, w których przebywało po jednym dziecku, 

2. 4 rodziny, w których przebywało po dwoje dzieci, 

3. 3 rodziny, w których przebywało po troje dzieci, 

4. 1 rodzinę, w której przebywała czwórka dzieci, 

5. 1 rodzinę. w której przebywała ósemka dzieci. 

Podział wiekowy dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych spokrewnionych w  2018 

roku przedstawia tabela nr 5. 

Tabela 5. Wiek dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych spokrewnionych – stan na 

31.12.2018 r. 

Wiek dzieci w rodzinach zastępczych 

spokrewnionych (m – ce/lata) 
Liczba dzieci 

0 1 

1 – 3 0 

4 – 6 10 

7 – 13 19 

14 – 17 14 

18 – 24 8 

Źródło: opracowanie własne 

W przypadku rodzin zastępczych niezawodowych, w roku 2018 odnotowano: 

1. 25 rodzin, w których przebywało po jednym dziecku, 

2. 4 rodziny, w których przebywało po dwoje dzieci, 

3. 3 rodziny, w których przebywało po trójce dzieci. 
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Podział wiekowy dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych niezawodowych w  2018 

roku przedstawia tabela nr 6. 

Tabela 6. Wiek dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych niezawodowych - stan na 

31.12.2018r. 

Wiek dzieci w rodzinach zastępczych 

niezawodowych (m – ce/lata) 
Liczba dzieci 

0 1 

1 – 3 0 

4 – 6 3 

7 – 13 10 

14 – 17 15 

18 – 24 13 

Źródło: opracowanie własne 

W przypadku rodzin zastępczych zawodowych, w roku 2018 odnotowano: 

1. 1 rodzinę, w której przebywało dwoje dzieci, 

2. 2 rodziny, w których przebywało po czworo dzieci. 

Podział wiekowy dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych zawodowych w 2018 roku 

przedstawia tabela nr 7 

Tabela 7. Wiek dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych zawodowych - stan na 31.12.2018 

r. 

Wiek dzieci w rodzinach zastępczych 

zawodowych (m – ce/lata) 
Liczba dzieci 

0 0 

1 – 3 1 

4 – 6 2 

7 – 13 2 

14 – 17 1 

18 – 24 4 

Źródło: opracowanie własne 

W roku 2018 na terenie Powiatu Limanowskiego rozpoczął funkcjonowanie drugi 

rodzinny dom dziecka, który znajduje się w Łukowicy. Przebywało w nim ośmioro dzieci. 

Natomiast w rodzinnym domu dziecka w Młyńczyskach przebywało siedmioro wychowanków. 

Podział wiekowy dzieci umieszczonych w rodzinnych domach dziecka w 2018 roku 

przedstawia tabela nr 8. 
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Tabela 8. Wiek dzieci umieszczonych w rodzinnym domu dziecka - stan na 31.12.2018 r. 

Wiek dzieci w rodzinnym domu dziecka 

(m– ce/lata) 
Liczba dzieci 

0 0 

1 – 3 0 

4 – 6 0 

7 – 13 0 

14 – 17 11 

18 – 24 4 

Źródło: opracowanie własne 

Poniżej przedstawiono porównanie liczby dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych 

w latach 2017 i 2018. 

Wykres 1. Liczba dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych lata 2017 – 2018 

Źródło: opracowanie własne 

Opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej w ciągu roku 2018 objęto 54 rodziny 

(niektóre z nich do 31.12.2018 roku uległy rozwiązaniu). Praca koordynatorów przebiegała 

zgodnie z Zarządzeniem nr 11/17 Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

w Limanowej z dnia 01.03.2017 r. w sprawie ustalenia współpracy, nadzoru i kontroli nad 

funkcjonowaniem pieczy zastępczej w Powiecie Limanowskim.  
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Zgodnie z zawartymi w nich przepisami, koordynator rodzinnej pieczy zastępczej 

w pierwszym kwartale funkcjonowania rodziny zastępczej zobowiązany jest do wizyt 

w miejscu zamieszkania rodziny co najmniej raz w miesiącu. W kolejnym okresie 

funkcjonowania rodziny, wizyty w miejscu zamieszkania winny odbywać się w miarę potrzeb, 

nie rzadziej jednak niż raz na dwa miesiące. W okresie wolnym od wizyt koordynator 

zobowiązany jest do utrzymywania kontaktu telefonicznego z rodziną. Ponadto, co najmniej 

60% wizyt koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej w danym roku kalendarzowym winno 

odbywać się w miejscu zamieszkania rodziny bez wcześniejszej zapowiedzi. Każdy 

z koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej zobowiązany był do prowadzenia karty 

kontaktów, w której odnotowywał każdy kontakt z rodziną zastępczą: zarówno osobisty, jak 

i telefoniczny. 

Problemy występujące w rodzinach zastępczych dotyczyły m.in. sfery emocjonalnej 

dziecka i zaburzeń zachowania. Zdarzały się sytuacje, kiedy dzieci nie dostosowywały się do 

norm panujących w domu rodziny zastępczej, nie słuchały opiekunów, rzadko kiedy pomagały 

w obowiązkach domowych. Zdecydowana większość problemów występujących w rodzinach 

odnosi się również do niepowodzeń szkolnych, które wynikają z zaniedbań we wczesnym 

okresie szkolnym. W związku z tym, praca z podopiecznymi była nastawiona na zapoznanie 

z metodami uczenia się, technikami szybkiego przyswajania wiedzy. Ważną rolę odgrywało też 

motywowanie do kształcenia się, podnoszenia własnych kwalifikacji. W wielu przypadkach 

rola koordynatora sprowadzała się do wysłuchana opiekunów zastępczych i wsparciu w trudnej 

sytuacji, którą pełnią. Podczas wizyt prowadzono rozmowy z rodzicami zastępczymi oraz 

dziećmi znajdującymi się pod ich opieką. Rozmowy te dotyczyły przede wszystkim sytuacji 

zdrowotnej, osiągnięć szkolnych, spotkań i relacji z rodzicami biologicznymi, trudności 

wychowawczych oraz innych ważnych informacji, które dotyczyły dzieci i opiekunów 

zastępczych. Koordynatorzy w swojej pracy starali się służyć pomocą i wsparciem.  

Psycholog zatrudniony w Zespole ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej w sytuacjach 

trudnych, udzielał porad rodzinom zastępczym na ogół w miejscu ich zamieszkania. W ramach 

świadczonych porad psycholog:  

1. interweniował w sytuacjach kryzysowych udzielając wsparcia psychologicznego 

członkom rodzin przeżywających trudne sytuacje życiowe, a także nowym rodzinom 

zastępczym – szczególnie w okresie początkowym po przyjęciu dziecka, 

2. prowadził oddziaływania terapeutyczne wspomagające rozwiązywanie problemów 

w rodzinach zastępczych, 

3. przeprowadzał badania psychologiczne kandydatów na rodziny zastępcze oraz 

funkcjonujących już rodzin. 

Aby rodziny zastępcze mogły prawidłowo wykonywać swoje obowiązki, które odnoszą 

się przede wszystkim do wyrównywania braków oraz niedoskonałości rozwoju psychicznego 

i fizycznego przyjętego dziecka, w roku 2018 jak i w latach poprzednich, niezbędne było 

wsparcie pochodzące z różnych instytucji. Opiekunowie oczekują przede wszystkim 

konkretnych informacji, wskazówek postępowania w różnych, na ogół ciężkich dla nich 

sytuacjach. Dzięki porozumieniu w Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Limanowej, 

dzieci z rodzin zastępczych były obejmowane terapią psychologiczną w pierwszej kolejności. 
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Pracownicy Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej w roku 2018 byli w stałym 

kontakcie z wychowawcami i pedagogami z różnych szkół i przedszkoli. Współpracowano 

z Miejskimi i Gminnymi Ośrodkami Pomocy Społecznej, rodzicami biologicznymi, zespołem 

kuratorów, Szpitalem Powiatowym, Sądami Rejonowymi, Ośrodkami Adopcyjnymi, Poradnią 

Psychologiczno – Pedagogiczną oraz Komendą Powiatową Policji w Limanowej.  

W przypadku Ośrodka Adopcyjnego współpraca dotyczyła głównie spotkań w ramach 

oceny sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej. W roku ubiegłym do Ośrodka 

„Dzieło Pomocy Dzieciom” w Krakowie zgłoszono 14 dzieci. 

W roku 2018 nadal przeprowadzano obowiązkowe badania psychologiczne 

i pedagogiczne kandydatów na rodziców zastępczych, jak i osób funkcjonujących już jako 

rodzice zastępczy. Niniejsza diagnoza przeprowadzana jest przez psychologa pracującego 

w Zespole ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej. Opierała się ona na kilku spotkaniach z rodzicami 

zastępczymi podczas których stosowano narzędzia psychologiczne celem diagnozy oraz 

przeprowadzane były rozmowy odnoszące się głównie do motywacji jaka im przyświeca oraz 

ich sytuacji życiowej i rodzinnej. 

Jednym z ważniejszych zadań Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej jest 

dokonywanie oceny sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej oraz oceny 

rodziny zastępczej.  

Zgodnie z art. 134 Ustawy, w roku 2018 Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej 

dokonał 21 ocen rodzin zastępczych. Każda z nich miała prawo zaznajomienia się z niniejszym 

dokumentem i zgłoszenia ewentualnych zastrzeżeń. Jednakże, wszystkie z ocenionych rodzin 

zaakceptowały swoją ocenę. 

W przypadku oceny sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej 

przeprowadzanej u dzieci poniżej 3 roku życia, dokonywano ją raz na kwartał, w przypadku 

dzieci powyżej 3 roku życia ocenę tą dokonywano raz na 6 miesięcy. Liczba zorganizowanych 

ocen sytuacji dziecka wyniosła w roku poprzednim 195. W niniejszej ocenie uwzględniano 

informacje dotyczące: rodziców biologicznych (ich sytuacji zdrowotnej, mieszkaniowej, 

rodzinnej i materialnej), kontaktów dziecka z rodzicami i rodzeństwem, sytuacji zdrowotnej 

dziecka, jego wynikach w nauce, ewentualnych problemach opiekuńczo – wychowawczych, 

metodach pracy stosowanych z dzieckiem, informacji dotyczącej zainteresowań. Po 

przeprowadzeniu przedmiotowych ocen w konsultacji z koordynatorem rodzinnej pieczy 

zastępczej, formułowano na piśmie opinie dotyczące zasadności dalszego pobytu dzieci 

w pieczy zastępczej, a następnie przekazywano je do Sądu Rejonowego w Limanowej. 

W niniejszej ocenie uczestniczą również rodzice biologiczni dzieci (z wyjątkiem rodziców 

pozbawionych praw rodzicielskich). 

Na podstawie oceny sytuacji dziecka sporządzano lub wprowadzano modyfikacje planu 

pomocy dziecku we współpracy z pracownikami GOPS i MOPS. Plany obejmowały cele, 

do których ma dążyć rodzina zastępcza w odniesieniu do sfer dziecka: psychospołecznej, 

edukacyjnej, zdrowotnej, materialno – bytowej, dotyczącej zainteresowań dziecka oraz 

kontaktów z rodzicami biologicznymi. 

Podobnie, do 31.08.2018 r. oceny sytuacji dziecka odbywały się w Domu Dziecka im. 

Matki Zofii Czeskiej w Łukowicy. Z ramienia Centrum uczestniczyli w niej koordynatorzy 
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rodzinnej pieczy zastępczej oraz psycholog. Niniejsze spotkania w roku 2018 odbyły się 

dwukrotnie. 

Zgodnie z art. 47 ust. 7 Ustawy, pracownicy Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej 

składali do Sądu wnioski o ponowne rozpatrzenie sytuacji opiekuńczo – wychowawczej dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej. W sumie złożono 7 takich wniosków.  

Pracownicy Zespołu w swojej pracy wychodzili naprzeciw oczekiwaniom rodzin 

zastępczych i ich podopiecznych, wspierali ich w trudnych sytuacjach, wskazywali pomocne 

rozwiązania, przeciwdziałali wypaleniu zawodowemu poprzez umożliwienie uczestnictwa 

w różnego rodzaju szkoleniach oraz grupie wsparcia.  

W razie konieczności rodzina zawsze była informowana o możliwości korzystania 

z pomocy psychologicznej, pedagogicznej oraz prawnej w strukturach Centrum. 

 


